Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL 2014/2015  

De 01 de outubro de 2014 a 30 de setembro de 2015, para as funções abaixo relacionadas, ficam 
estabelecidos os seguintes pisos:  

a) Condutores de carreta, treminhão, bitrem e ônibus - R$ 1.550,00 (mil quinhentos e cinqüenta 
reais); 

b) Condutores de truck - R$ 1.285,00 (mil duzentos e oitenta e cinco reais);  

c) Condutores de veículos toco - R$ 1.210,00 (mil, duzentos e dez reais);  

d) Condutores de outros veículos de médio porte - R$ 1.150,00 (mil cento e cinqüenta reais);  

e) Condutores de veículos de pequeno porte de até 1 tonelada e motociclistas - R$ 1.050,00 (mil, e 
cinqüenta reais);  

f)Ajudantes de motorista, entendidos estes os que, com exclusividade e em caráter permanente, 
auxiliam o motorista em cargas, descargas e manobras, com ele permanecendo durante o transporte 
em viajem: R$ 1.000,00 (mil, reais) mensais. 

CLÁUSULA QUARTA - PISO SALARIAL 2015/2016  

De 01 de outubro de 2015 a 30 de setembro de 2016, para as funções abaixo relacionadas, ficam 
estabelecidos os seguintes pisos:  

a) Condutores de carreta, treminhão, bitrem e ônibus - R$ 1.704,00 (mil setecentos e quatro reais); 

b) Condutores de truck - R$ 1.413,00 (mil quatrocentos e treze reais);  

c) Condutores de veículos toco - R$ 1.329,00 (mil, trezentos e vinte e nove reais);  

d) Condutores de outros veículos de médio porte - R$ 1.264,00 (mil duzentos e sessenta e quatro 
reais);  

e) Condutores de veículos de pequeno porte de até 1 tonelada e motociclistas - R$ 1.154,00 (mil, e 
cento e cinqüenta e quatro reais);  

f)Ajudantes de motorista, entendidos estes os que, com exclusividade e em caráter permanente, 
auxiliam o motorista em cargas, descargas e manobras, com ele permanecendo durante o transporte 
em viajem: R$ 1.099,00 (mil e noventa e nove  reais) mensais. 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUINTA - AUMENTO SALARIAL 

Para os trabalhadores que recebem salário acima dos pisos constantes nessa Convenção Coletiva de 
Trabalho, as empresas representadas pela Entidade Sindical Patronal e abrangidas por esta

[...]

fornecem refeição daria a seus funcionários; 

PARÁGRAFO SEGUNDO. - O empregado deve optar entre Vale Refeição ou Vale Alimentação, ou 
ainda receber o valor integral do mês em Cesta Básica ou em Vale Compra que, neste caso, (Cesta 
Básica ou Vale Compra) é fixado em R$ 268,00 (duzentos e sessenta e oito reais),  comunicando ao 
Departamento pessoal da  empresa. 

PARÁGRAFO TERCEIRO. - Ficam ressalvadas as situações mais vantajosas. 

PARÁGRAFO QUARTO. - Fica estabelecido para os empregados que recebem até 3 ( três) salários 
mínimos não poderá ser deduzido  nenhum percentual, acima de 3 ( três ) salários mínimos poderá